
 

                                                                    

Zápis z 31. členské schůze (Sletu) Asociace lesních MŠ 

23. 7. 2018 

Ekocentrum Loutí, Rabyně  

Loutí 4, 252 08 Rabyně (okres Benešov) 

 

Přítomni:  

31. Sletu se účastnil celý tým Asociace lesních MŠ, a 69 zástupců z těchto LK/LMŠ: 

Ateliér LES Lesní klub Skaláček Remízek 

Berounka Lesní klub Sojka Rodinný klub Klíček 2x 

Budka  Kladno Lesní MŠ Mraveneček Samorost 

Čtyřlístek   Odry -Kamenka Lesní MŠ Nad Klenicí Sasanka 

Dětský   klubík Mája Lesní MŠ skřítka Pohádky Sedmikrásek 

Devětsil Lesníček 2x Skřítci z borovic 

Doma v   lese - 2x Lewandulka Sluněnka 

Domček  Lesníček Lískáček sOOvička 

Hura ven - 3x LK Mloček 2x Svatošky 2x 

Hvězdy  v lese LMŠ Stromeček. Sýkorka 

Hvozdík Mezi stromy 2x Šárynka 

Jurta  - 2x Na Pasece 2x V Závětří 2x 

Lesinka  - 2x Na Větvi Venku 

Lesmír  2x Oslavánek Vrabčí hnízdo 2x 

Lesní  klub Bažinka Pod Starým Dubem Zahradní školka Kuchyňka 2 

Lesokruh  2x Prokopáček 2x Žijem lesem z.s. 

Letohrad  3x Letokruh 
Živé děti 

  

 

Pasování nových členů 

Pasována: Dešťovka. Neproběhlo z důvodu nepřítomnosti: MáJa, Skřítkova školka, Na Větvi, Teepees - 

pasování odloženo na příští slet 20. 10. 2018, Za Humny v Ivančicích. 
 

Volba členky Rady 
Nominována byla Šárka Nezhybová - 12 hlasovalo pro, 2 se zdrželi. 
 Šárka Nezhybová je novou členkou Rady ALMŠ.  

http://www.lesnims.cz/clenska-sekce.html


 

                                                                    

 

GDPR 
Viz poslední newsletter - ve spolupráci s Frank Bold Advokáti vzniká Kodex chování LMŠ/LK v nakládání s 

osobními údaji. 
Lesní MŠ musí mít od května 2018 pověřence pro ochranu osobních údajů a musí ho mít uvedeného 

na svých webových stránkách. Pozor, už existují i firmy, které se zabývají udavačstvím za účelem donutit 

vás k najmutí jejich služeb!! 
Školská právnická osoba, i pokud by nebyla v rejstříku, pověřence mít musí. Lesní kluby pověřence mít 

nemusí.  
Máte-li zájem o zprostředkování pověřence pro ochranu osobních údajů z Frank Bold (náklady 1000 

Kč/měsíc), obraťte se na Pavlu Štindlovou (pavla.stindlova@lesnims.cz). Další z možností je, aby si zástupci 

LMŠ dělali pověřence navzájem.  
 

Kodex chování bude návodem, jak zacházet s osobními údaji v LMŠ i LK. Ti, kteří se ke Kodexu oficiálně 

připojí, budou moci mít společného pověřence za zvýhodněných podmínek.  
Aby byl Kodex skutečně návodným a praktickým pomocníkem, je nezbytné, aby se na jeho vzniku podíleli 

samotné LMŠ a LK.Některé školky se zapojili vyplněním dotazníku, jiné absolvují i audit nakládání s 

osobními údaji přímo ve své školce. V září 2018 se v Brně nebo Praze uskuteční fokusní skupina nad první 

verzí Kodexu chování. Předpokládaná časová náročnost je půl dne. Prosíme ty z Vás, kteří mají zájem nám 

pomoci a fokusní skupiny se zúčastnit, aby napsali na pavla.stindlova@lesnims.cz.   
 

 

Výzkum PedF 
Studentka PedfUK Veronika Peckertová zpracovává bakalářskou práci na téma “Současný stav vzdělávacích 

možností a příležitostí pro učitele LMŠ”. Prosíme o rozeslání průzkumu mezi pedagogy.  
Odkaz na výzkum: zde.  
 

Výstupy z první vlny kontrol Českou školní inspekcí  
Sdílení zkušeností z (dobré) praxe od školek, které absolvovaly kontrolu ČŠI: 

 
Pozitivní výstupy z kontrol Českou školní inspekcí 
Samorost, Teplice, Ústecký kraj - inspekce ocenila sehranost týmu, přátelskou atmosféru a přímou 

pedagogickou práci. Umožnili školce doladit dokumenty do druhého dne, hodnocení pozitivní. 
Jurta, Děčín, Ústecký kraj  -  inspekce ocenila organizaci a bezpečnost dětí (nejen učitelé často počítají děti, 

ale i děti se počítají, zda jsou všichni). 
Skřítek pohádka, Zvole, Středočeský kraj - inspekce ocenila atmosféru a to, jak děti pečují o svoje zázemí; 

portfolia dětí “deníčky”, komunikaci mezi dětmi, vztahy na pracovišti. Negativní hodnocení - předávání 

informací v rámci týmu a bezpečnost (např. dítě za domečkem, dítě u ohniště… děti nejsou pod 

permanentním přímým dohledem), evaluace. Výtky byly zapracovány a školka obdržela 100% normativ. 

Spolupráce s rodiči. 
Lesmír, Liberec - inspekce ocenila bezpečnost, zpracovaná pravidla pro chování na určitých místech, kromě 

instrukcí pro pedagogy mají i pravidla pro děti - piktogramy. Dále inspekci nadchlo uložení dokumentace v 

šanonech - přehledné, jasné, insp. si v nich rády hledaly samy. ČŠI ocenila také způsob vedení třídní knihy. 

Výtka - BOZP vypracované firmou na klíč, nebylo v souladu s ostatními dokumenty. Evaluace má být 

zpracovaná v tabulce (dle nového znění RVP PV), záznamy o tom, co děláme a kdy, záznamy z pedagogické 

rady. Zápisy slouží i k předání informací novým kolegům. “Mohu zapomínat, stačí vědět, ve kterém šanonu 

to mám. Spisový řád si teprve vytvářím - pak ani tu mapu nebudu muset mít v hlavě.” 

mailto:pavla.stindlova@lesnims.cz
mailto:pavla.stindlova@lesnims.cz
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdkX7SsuwFKRtklRLZb1dwcguW0j9oq_s2IfECfFsGCQQ1Fbg/viewform?usp=sf_link


 

                                                                    

Doma v lese, Třísov (ČB), Jihočeský kraj - dostali pozitivní hodnocení. Vzorová regionální spolupráce - 

děkují za pomoc Anety Iry z Remízku, která k nim na den přijela a prošla ve školce dokumenty. ČŠI 

potěšilo, že se může sama hrabat v 15 šanonech. To, co děláme, musí souhlasit s papíry. 
 

Negativní výstupy z kontrol Českou školní inspekcí 
Příliš mnoho dětí přijato na vyjímku (neočkované). 
Terminologie, např. Zásady vs. pravidla (daná věc musí být nazývána stejně ve všech dokumentech). 
 

Zpráva z jednání z ČŠI 
Proběhlo 20 kontrol v LMŠ, z nichž 6 uzavřelo zprávu. 
Po první kontrole může ČŠI přijít kdykoliv bez ohlášení. Zaměří se zejména na věci, kterých se týkaly výtky. 

Při zjištění pochybení hrozí až 50 tis. pokuta řediteli. 
 

“Atmosféra na ústředí houstne,” jsou zprávy o tom, že se mají zaměřit na lesní školky.  
V JMK kraji se proslýchá, že by měli “někoho zaříznout”, aby nebylo divné, že všechny lesní školky tak 

dobře fungují. Problematickým bodem se však stalo zajištění stravování, svačiny od rodičů. Po sletu se 

ukázalo, že zprávy nejsou tak jednoznačné a dochází ke zkreslování informací mezi ústředím a kraji a 

následně školkami. ALMŠ situaci řeší telefonickou komunikací s ČŠI, na čtvrtek 2. 8. je naplánována 

schůzka na MŠMT.  
 

Upozornění, na co se ČŠI bude soustředit 
Pokud máte nekvalifikované pedagogy, je nutné doložit, že je permanentně otevřené výběrové řízení, výzva 

na úřadu práce. 
Inspekce se má zaměřit na bezpečnost (ohraničené prostory, pohyb v lese, počítání dětí, práce s nářadím…).  
Dále s soustředí na personál - ředitel nemá být formální (pokud je pouze formální, je to poznat), ředitel má 

za vše zodpovědnost i právní. Inspekce se chce bavit jen s ředitelkou; ředitel má řídit pedagogický tým, vést 

k sebevzdělávání. 
Správní řád - dodržovat správný postup. 
Doplňkové děti - nutnost zvlášť rozlišovat děti doplňkové a mít pořádek v tom, které děti jsou hlavní a které 

doplňkové, pozor na náhradní docházku. 
Pozor na přerušení provozu v době jarních a podzimních prázdnin. LMŠ smí vyhlásit pouze letní 

prázdniny. Ostatní prázdniny jen na základě zjištěného zájmu rodičů.  
Pojmenovat v ŠVP péči o děti se specifickými potřebami, předškoláky a dvouletými dětmi.  
Chybějící školní řád je zásadní nedostatek.  
Evaluace a evaluační systém! Pokud tvrdím, že u dětí rozvíjím XY, pak potřebuji mít nástroje na ověření! 
Pozor na vyjadřování - pojmy intuitivní pedagogika, volná hra. 
 

Vstup do rejstříku by neměl být pokus, tvoříte jméno všem  lesním MŠ! Neměli bychom se s ČŠI 

dohadovat! Pokud vyjádří svůj názor, nesnažte se přesvědčovat/ hádat, např. o tom, co to je volná hra. 

Raději: “Děkujeme za váš odborný názor.” 
 

Příroda a kultura. Nemusí být v rozporu, inspekce se zajímá o estetiku, kulturu. Např. vkusné stolování. 

Nechceme jim potvrzovat domněnku, že jsme divoši. 
 

Mít z procesu zdravou pokoru! 
 



 

                                                                    

Praxe naráží na rozdíly mezi praxí školských právnických osob a školkou zřizovanou spolkem. 
Pokud máte jakékoliv právní expertizy, rozklady a pod, prosíme o sdílení! magda.kvitkova@lesnims.cz 
 

V září bychom chtěli udělat větší uzavření zkušeností z inspekcí. 
 

Stravování  

Jaká řešení prošla, jak se k tomu staví ČŠI a MŠMT, další strategie: 
Stravování je otázka zejména pro školky v rejstříku, ale i pro kluby, které by v případě kontroly byly 

posuzovány dle nejbližší platné legislativy. 
Stravování bylo posledním tématem k vyjednání. 
LMŠ nemohou mít stavby, tedy nemohou vařit. Bylo nasnadě, že by v takových podmínkách bylo možné 

zajištění stravování od rodičů. 
Dle dohody z června 2017 je kýženou variantou catering (vč. svačin), což v případě některých školek možné 

není (nedostupnost vývařoven / špatná kvalita / extrémně vysoká cena). Aktuálně 14 školek, jejichž 

inspekční zprávy nejsou uzavřeny, protože nemají catering; čeká se na verdikt ČŠI a Ministerstva školství. 
Na jednání na Ministerstvu zdravotnictví v dubnu 2018 se jevilo jako nejsnazší cesta dohoda s rodiči (výklad 

odst. (1) § 4 Vyhlášky 14/2005). 
Ministerstvo školství ústně přislíbilo, že tento výklad bude možný a zaslalo souhlasné písemné vyjádření - 

emailem. ČŠI je však překvapena, že něco takového ministerstvo slibuje, když nelze kontrolovat spotřební 

koš. 
V Jihomoravském kraji vznikla jiná cesta - rodič může odmítnout hmotné zabezpečení (§ 122 zákona 

561/2004 Sb.) a přesvědčili o tom i krajský úřad. 
Na ústředí inspekce, ve chvíli, kdy už mělo být stanovisko vydáno, inspekce začala argumentovat “ale pokud 

rodič odmítne hmotné zabezpečení (stravování), pak ČŠI nebude moci kontrolovat spotřební koš!” 
Školky, které prošly inspekcí s ústním velmi pozitivním hodnocením, počítaly s dohodou. 
Nyní stojíme před otázkou nové mediální kampaně. 
Nejde o to, kdo má pravdu, ale na čem se můžeme dohodnout. 
Podnět by měl přijít od rodiče směrem k ombudsmanovi/ce. Rodiče jsou kráceni na svých osobních 

svobodách, pokud jsou nuceni ke školnímu stravování.  
V JMK kraji se školky dotázaly na ČŠI, zda se rodič může vzdát stravování. Odpověď byla zamítavá.   
Podmínky v krajích se liší. Rozdíly jsou propastané, potřebujeme zachovat pestrost řešení při nastavení 

splnitelných pravidel pro všechny kraje. 
 

Z diskuse vyplývají návrhy strategie: 
a. Tereza Valkounová a Magda Kvítková za ALMŠ budou mít schůzku na MŠMT - 2. srpna.  

Snaha o zjištění, odkud je vyvíjen tlak a z jakého důvodu. 

b. Na Letní škole bude formulován otevřený dopis pro MŠMT, pro případ, že jednání 2. srpna nebude 

posun. 

c. Zároveň bude sepsána tisková zpráva pro účely mediálního rozvíření (pozn. odeslána 26.7.) 

d. Pro média: emoční “hluboké lidské příběhy” - co vám způsobí nejistota vlivem změn v požadavcích 

na stravování. Prosíme pište na media@lesnims.cz. 

e. Pavel Obrdlík + Šárka Nezhybová (JMK) jsou ochotni se odvolat a jít i do soudního sporu. Chtějí 

napadnout nerovný přístup (v některých krajích odmítnutí stravování rodičem prošlo, jinde ne). 

f. Strategicky důležité: pokud něco někdo bude rozporovat, ať je to raději nespokojený rodič, spíš než 

školka. 

g. Sdílený disk zprávy z ČŠI.   

h. Známé osobnosti - pokud má někdo přímý kontakt na VIP, dodejte nám jej, nejlépe předjednané - na 

media@lesnims.cz. 

 

mailto:magda.kvitkova@lesnims.cz
https://drive.google.com/drive/folders/1cJo9t353kQV-V8jWhYIos7fw92NjrTo7?usp=sharing


 

                                                                    

Pojištění - nový produkt 
Nový občanský zákon - změna - pojistné plnění může být poškozeným žádáno neomezeně, tudíž dosavadní 

pojištění nedostačují (pojistka od ČRDM). Letní MŠ v rejstříku se ke staré pojistce ČRDM nemohou 

připojovat.  
Paní Pokorná udělala rešerši, jako problematické se ukázalo nízké pojistné plnění v případě odpovědnosti, 

problémy s pojistěním “nestaveb”. Řadě školek chybí pojištění odpovědnosti.  
Allianz pojišťovna má zkušenosti s pojišťováním lesních školek v Něměcku a také data o tom, že pobyt v 

lesní školce není rizikovější než v běžné MŠ. 
Nabídka byla zveřejněna v minulém newsletteru. 
Pojištění odpovědnosti cca 3500 Kč / rok a pojistné plnění 5mil. Je možné nastavit i vyšší plnění. Od max 

výše plnění jak u odpovědnosti, tak u majetku se odvíjí cena pojistky. Je možné pojištění jurt, maringotek 

atp.  
 

Za ALMŠ dojednána skupinová sleva. Za splnění podmínek pojištění se považuje směřování ke Standardům 

kvality, tj. smlouvu mohou uzavřít i nové, vznikající subjekty, ale musí dodržovat principy uváděné ve 

Standardech kvality nebo být certifikovanou LMŠ/LK,(např. existence vybavené lékárničky, 2 dospělí na 15 

dětí atp.) 
Je možnost revidovat i existující pojistku, kontakt pro bližší info: KAMILA POKORNÁ (pojišťovačka) 

608072642. 
 

Průvodce studijními příležitostmi - vzdělávání pro průvodce - učitele 
Aktualizujeme pro Vás Průvodce studijními příležitostmi  pro získání kvalifikace učitel v MŠ. Odpovídající 

kvalifikaci učitel v MŠ je možné získat studiem: 
a. VŠ obor pedagogika pro MŠ 

b. VŠ pedagogika pro 1.stupeň ZŠ doplněná o tzv. pedagogické minimum pro učitele MŠ 

c. VŠ Pedagogické vědy pro 1. stupeň ZŠ doplněné o tzv. pedagogické minimum pro učitele MŠ 

d. VŠ vychovatelství doplněné o tzv. pedagogické minimum pro učitele MŠ 

e. VŠ pedagogika volného času doplněné o tzv. pedagogické minimum pro učitele MŠ 

f. VOŠ učitel pro MŠ 

g. VOŠ vychovatel doplněná o pedagogické minimum na VŠ 

h. SŠ učitel v MŠ 

i. SŠ vychovatel doplněná o část maturity zaměřenou na pedagogiku předškolního věku 

j. VŠ speciální pedagogika 

k. VOŠ speciální pedagogika.  

 

Práci nepedagogický pracovník dle § 5 Vyhlášky 14/2005 Sb. (tj.ten druhý průvodce) splňují lidé s 

následující kvalifikací: 
a. pedagogické vzdělání jako učitel mateřské školy (popsáno výše) 

b. Vychovatel 

c. zdravotnicky zaměřené vzdělání jako všeobecná sestra 

d. zdravotnicky zaměřené vzdělání jako dětská sestra 

e. zdravotnicky zaměřené vzdělání jako zdravotnický asistent 

f. zdravotnicky zaměřené vzdělání jako porodní asistent 

g. zdravotnicky zaměřené vzdělání jako zdravotnický záchranář 

h. kvalifikaci chůvy pro děti do zahájení povinné předškolní docházky 

 

Asistent pedagoga je jiná pracovní pozice s jinou kvalifikací a nelze s ní pracovat ani jako učitel, ani jako 

nepedagogický pracovník. Stejně tak studium samotné pedagogické vědy neopravňuje k učení v MŠ.  
 

https://mailchi.mp/d8016b118402/beznov-lesn-zprvy-1414185
http://www.lesnims.cz/pozvanky-a-nabidky.html
http://www.lesnims.cz/pozvanky-a-nabidky.html


 

                                                                    

  

Spolupráce známých osobností na zvyšování povědomí o lesních MŠ a klubech  
Tomáš Klus plánuje cirkusové turné v pohraničí v létě 2019. Pokud jste školka v pohraničí, můžete se ozvat 

jeho manažerovi a zapojit se do jeho turné.  
 

 

Zapsaly: Johana Passerin, Tereza Valkounová 
 


